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Manuscrisele, ne im prim ate se ar0

Bucureşti, 28 Septombre 1881

JArticolul din „Times14, despre im 

nrţiren Orientului, a pus iu mişcare 

li SI presa europeană mai mult de 

■pini se aştepta cineva la iueeput. Acum 

•Jfimes", drept respiins la criticele fii- 

-înje de foile sinii ne şi la iudoelile 

|nifestate, publică o a doua epislo- 

aceluiaş corespondent oriental, 

i sta persislă in revela ţi unile sale 

Imai ’naiiile, susţinând, că ele sunt 

lafe pe di-claraţiuni oficiale, ce i 

fi făcu'. Corespondeulul e convins, 

iiileea organisaţiunii micelor state 

Jinome din Balcani este o curată 

[iraeră intre rasele de acolo, nedes- 

I ale şi antagoniste. O asemenea auto- 

Snomie ar însemna IrS <bbae- neintre- 

mpte inlre densele Aceste state nu 

p‘ pot desvolla fără o putere cenrală, 

bre să exercite o influenţă iresisti- 

||lă asupra lor. Numai Austria poate 

U această pu ere centrală şi ar fi ab- 

ird a se admite, că Austria va lua 

Eţiipra şi in mod platonic această rai- 

*aue. Şi apoi negarea oficioaselor din 

(lifna e prea naivă, căci nimic nu 

|te aşa de absolut sigur şi mai cu- 

Mficut in politica orientală, decăt vi- 

iurea ocupare austriacă a Saloni-

>ac& voim să ilustrăm prin puţine 

tamente situaţiunea generală a im- 

xiului Ţarilor, n’avem decăt să re- 

’oducem următoarea telegramă din 

|j|ter$burg: „Şeful poliţiei Koslow 

lănfind in postul sfiu, se crede, că 

jgeneralul Cerewin va păstra con- 

l'erea masurilor de siguranţă penlru 

soana împăratului Cerewin dom- 

le cu toiul absolut. Chiar miniştri 

i  să urmeze disposiţiunilor lui, luate 

el in interesul siguranţei Ţarului, 

ciae ’l crede dansul suspect, acela 

perdul. Fie care este obligat să facă 

ordoană Cerewin şi să păstreze cea 

i mare tăcere asupra cazului. El 

reţine spioni prin toate biurourile; 

vizitează pe împăratul cănd vrea, 

Jia şi noaptea şi nici n’are trebuinţă 

se imbrace anume pentru aceasta, 

*e presintă aşa cum se află; el 

lue cu măna sa camerile imperiale, 

cari numai Ţarul le poate des- 

le pe din lăuntru; dar toate a- 

{>le măsuri nu ajung ăncă spre a 

.-jj ţti pe impgratul.®

(f Aceste mSsuri nu ajung, tocmai pen- 

'I că sunt prea multe, iar dacă e a 

jj Mura o nelinişte interioară, sufle- 

i| sc* Pr*n mijloace externe, atunci 

>tjl*junge nici un mur chinez, ridicat 
!jnă in ceri

♦ aptele sunt mai elocente, decăt 

floricele oratorice ale domnului 
wnbetta.

^jAcum căteva luni teiibilul Bu-A- 

.'.||ma « măcelărit o mulţime de lume 

jfcoloniele spaniole din Africa, 

f^unt d abea căteva zile, decănd A- 

au împresurat o staţie, nu de- 

te de capitala Tuniziei, au ars pe 

j l  staţiei, au torturat şi tăiat pe 

irprezece funcţionari, au dat foc la 

v 'iL  toate casele de prin prejur,

T  ca vederea unui chipiu francez

să fi ul burat pe selba tici iu opera
ţiunile lor.

ŞTI HI TELEGKAFICE
Serviciul telegrafic. al Agenţiei llava».

■Alexamlriti, 8 Octobre. — Nici un caz 

Je holeră n’a fost .^einualut la Aden dela 

9 Octobre, insă urmează a domoi la Mei’ca.

Londra, 8 Octobre. — Ieri la I.eeds, un 

mare banchet a fost oferit dini Gladstone 

1400 persoane erau da faţă. D. Gladstone 

a pronunţat an lung discurs privitor la a- 

faeerile Irlandei. După banchet d. Glad- 

'toue s a întors la otelul s?u in mijlocul 

unei mnlţirai entnsiaste; un mare numer 

de persoane purtau făclii.

(■ ien/%' 8 Octobre. — O scrisoare a dlui 

Taaffe, adresată primarului din Viena, spu

ne că după dorinţa împăratului, regulare» 

Dunărei din Âustria-de-Jos, pănă la fron

tiera Ungariei să tie continuată căt decu- 

rend. Cheltuelile se ridică la 24 milioane.

Coresp. politică primeşte diu Constan- 

tinopol ştirea că misiunea din Egipt este 

însărcinată să dejoace sau să intărzieze con

vocarea camerei notabililor, Sultanul te- 

mendn-se de necisitatea d a convoca şi par

lamentul.

A se redea nltlme ştiri pe pagina III

N ’a trecut mult de cănd in u- 

nul din porturile Engliterii a apă

rut o corabie, tneăreată eu 600,000 

de kilograme de marfă. De pro

venienţă din şesul Dunării de jos, 

încărcătura corăbiei a fost trimisă 

la moară, măcinată şi văndută. 

Dar nu era grău ceeace adusese 

corabia, nu cereale măcinase moa

ra engleză, ci o marfă ciudaţii, 

neuzitată păn’acuma... oase ome

neşti. Făină de oase omeneşti a 

fost vendută spre a ingrăşa 

ogoarele Engliterei.

Ale cui erau a^-ele oase ?

Ale soldaţilor căzuţi înaintea 

Plevnei, ni se spune.

Bulgarii recunoscători au des 

gropat pe Ruşii, pe Romănii cari 

au căzut pentru eliberarea patriei 

lor, pe Turcii lui Osman şi i-au 

vSndut. Amestecaţi astfel bieţii ca

zaci de la Don, dorobanţii din 

Yasluiu şi Vrancea, ostaşii din 

trei continente ale împărăţiei os

mane, toţi la un loc au pornit la 

moară, sub a cărei pietre grele 

scrîşneau oasele vitejilor pentru 

a forma gunoiul trebuincios utili

tarismului englez.

„Milowie" se chema acea co

rabie cn m orţi; un nume ce me

rită a G ţinut minte.

Nu ştim de ce astăzi, a doua 

zi după aniversarea a douăzeci şi 

cineea a „R o m a n u lu in e  aducem 

amin ta de-o vorbă a d lui Dumi

tra Brătianu, care suindu-se pe 

scaunul de prezident al Adunării, 

a comparat pe coreligienani sei 

cu nişte putregaie, care se ma

cină de sine.

■ăeiniUii-s nr fii oare ţ.i la

ce.ist'i întreagă eu oamenii oi f:iră

veninul disoouipiiitor adus din Fa- 

iirir, fără ca nst*ruo 11 en venetici să

să fi avat influenţă asupra desti

nelor ei ? Stinsu-s’ar fi orioe pa

triotism adevărat, orice iubire de 

adever, fără ca să existe o ase- 

me moară a sufletelor moarte, o 

anume org-iniz-ire care săiricura- 

jeze corupţia şi trădarea, un a- 

uume partid in ochii căruia fără 

de legile, viciile, ignoranţa şi lipsa 

de omenie să fie titluri de reco- 

mandaţie ?

Credem că nu. Răul pe care 

la  făcut „Pseudo-Romănul* in 

douăzeci şi cinci de ani, apucănd 

intre petrele clevetirii şi invidiei, 

a batjocurii şi vicleniei tot ce 

ţara aceasta avea respectabil, o- 

nest şi de caracter, tot ce ea a- 

vea vechiu şi tradiţional, inteme- 

iat pe dreptate şi bunăcredinţă, 

e un rău ireparabil, şi străin a 

trebuit să fie omul, archietrăiu , 

care să bucură astăzi ca ţara sa 

seamănă Franţei tot aşa precum 

o cocotă de stradă ar sămăna c’o 

împărăteasă. Din ţăranca sprin

tenă, vioae, deşteaptă cum era Ro

mânia acum douăzeci şi cinci ani 

aceşti străini au ajuns in sfărşit a 

face această lume spo ită, bol

navă, plină de paraziţii Orientu 

lui şi Occidentului, o lume matură 

pentru spital.

Şi ieri in sala teatrului sau 

serbat aniversarea acestei gradate 

înstrăinări, aniversarea morii su

fletelor moarte, ridicăndu-se toas

turi in onoarea morarului grec , 

0. A. Rosetti.

Fără deosebire s’au aruncat sub 

pietrele morii toată fiir.ţa ţării a- 

cesteia ; toate instituţiile, tot tre

cutul, toate datinele; vertebrele 

noastre istorice şi morale, fami

liile noastre vechi amestecate in 

origine cu ănsuşi începuturile nea

mului românesc; Domnii noştri 

drepţi şi viteji, gloria noastră, sân

gele şi sudoarea, ochii înţelegă

tori şi inimele innalte, sdrenţele 

lui Şincai şi capul lui Tudor, 

pentru a se măcina din ele acea 

immundă făină ce hrăueşte o pă

tură superpusă de străini, străini 

de aceiaşi origine cu Simeon Mi- 

hălescu, de aceiaşi origine cu a- 

ciia cari au văndut vertebrele ma

teriale ale soldaţilor noştri coră- 

bierului engles.

rMilowie“ ar trebui să se chie- 

aie gazeta „Românul“ după do

uăzeci şi ti aci de aai de acti

vitate.

In adevăr măreaţă operă !

Sărac şi pribeag, avănd drept 

unică zestre viclenia şi cinismul,

•uiiucat prin cine ştie ce intăm- 

plnre i)0 pămeutul nostru, străin 

pentru el, d. C. A. Rosetti au 

cuie ud in Oarada şi in alţii 

seiiie.ii ni cugetului şi ai originii 

lui. Acutu căud e in culmea ope

rei sale, nu trebue să fie oare 

mândru de ceea ce vede in urmă?

Odinioară o biserică plină de oa

meni, toţi avănd frica lui Dumne

zeu, toţi sperând de la el mân

tuire şi indreplăudu-şi vieţile după 

învăţăturile lui * azi acea biserică 

stă pustiită prin necredinţă şi 

nevoi. Spiritul speculei, a vână

torii după avere fără muncă şi 

după plăeeri materiale a omorît 

sufletele.

Odinioară o clasă dominantă 

puţin numeroasă, incoruptibilă şi 

păstrătoare a tradiţiilor ţă r ii; azi 

deasupra oameni îmbogăţiţi prin 

carnete, prin specule, prin ruina 

altora. Odinioară o organizaţie a 

muncii, putănd a rezista străini

lor ; astăzi acea muncă discom- 

pusă breaslă cu breaslă, sterili

zată prin năvălirea negoţului stră

in. Odinioară legi răsărite din ăn

suşi datinele şi deprinderile po

porului, azi codici întregi traduşi 

din franţuzeşte. Odinioară o dreaptă 

cumpănire intre mijloace şi tre

buinţe, azi deprinderea de mii de 

trebuinţe străine, in desproporţie 

cu puterea de producere a ţării. 

Odinioară populaţia creştea şi se 

inavuţea ; azi se înavuţesc străinii, 

iar populaţia străveche se stinge 

pe zi ce merge. Din oasele ei 

măcinate de greutăţile impuse de 

aceşti feneanţi, resar şi se hră

nesc Caradalele, Costineştii, Phe- 

rikyzii şi cum ’i-o mai fi chemând.

„Milowie“ ar trebui să-ijjcheme 

pe toţi.

M. S. Regele va face io curend o es- 

cursiuue in Moldova spre a inspecta tru

pele. Deja se fac pregătiri la Iaşi pentrn 

primireMi S. Ori cum M. S. Regele nu 

va părăsi fcapitala de căt după plecarea 

Augustei Sale Mame, care va avea loc iu 

cursulseptămanei viitoare.

A. S. R. Prinţesa de HoheiiZ'dIe: n a fă

cut sămbAtă după amiazi o vi<itil P. S. S 

mitropolitului primat.

Ieri a avut loc după amiazi o iutr nire 

de senatori şi deputaţi sub p^sideniia 

d-lui prim-ministru Brătianu. Se zice ă 

s'ar fi discutat cestiunea Dunărei şi că d. 

Pencovici, delegatul guvernului iu comisi- 

unea dunăreană, ar fi fo*t chemat in Bu

cureşti să d»a oare-cari lămuriri iu cestiu- 

oea DnnSrii, după care a şi plecat inapoi 
la Galaţi.

INFORM ATIUNI

M. S. Regele a primit din partea M. 

S. Şahului Per.-u'ei o scrisoare prin care 

rSspunde la notificarea proclamărei Rega

tului României şi exprimă felicitări M. S. 
Regelui.

M. S. Regele a primit din partea A. S. 

I. Principele Kung, unchiu al M. S. Impg- 

ratului Chinei, precum şi din partea înal

ţilor demnitari ai Imperiului, felicitări in 

numele M. S. Imperatului Chinei, încă 

minor, pentru proclamarea Regatului Ro- 

măuiei, care a fost notificată Majestăţei 

Sale Imperiale de M. S. Regele.

D. Schuyler, insărcinat de afaceri al 

Statelor-Uuite ale Americei, plecănd in 

concediu, D. lohn Hunt rfimăne prepus 

la archivele legaţiunei şi va îndeplini atri- 
buţiunile consulare.

M. M. L. L. Regele şi Reg ina na an 

asistat ieri la alergări din cauza unei in - 

di*posiţiani a A. S. K. Prinţesa de Ho- 

henzol-ru.

Socialiştii şi comunarzii.

In congresul universal socialist, ce 

se ţine acum la Chur in Elveţia, pre

şedintele Couzet, salutând pe membrii, 

a zis iutre altele : „Precum ştiu, că 

raporturile de drept internaţional şi 

datoiiile dreptului de azfl vor fi res

pectate de D. V., tot aşa de sigur 

v£ pot încredinţa, că vom şti să ne 

apărăm drepturile contra unor atacuri 

eventuale şi să vă protegem din puteri 

ca pe oaspeţii noştri.- La ordinea 

zilei stau, intre altelo, următoarele 

teme: Situaţia partidei socialiste in 

diferite ţăn ; starea politică şi econo

mică a proletariatului in fie ce ţară; 

legile, ce ar fi să se facă sau să se 

înlăture imediat, pe terenul economic 

Şi politic, spre a da avSnt socialismu

lui, cănd, in oii-ce mod ar fi, socia

liştii ar veni odată la putere; redac

tarea unui manifest, care să se îm

prăştie in toa!e limbile intre lucrători 

Şl care să spună poporului, in ce chip 

se poate scăpa de sub sclăvia mo
dernă.

In adunarea comunarzilor, ţinută in 

sala Rivoli in Paris, a fost gălăgie 

foarte mulă. Oratorii au numit pe 

miniştri: şarlatani şi înşelători, la

chei mizerabili ai lui Gambetta. Cănd 

s a citit o epistolă a vestitei Louise 

Michel, adunarea, in care erau ca ia 

1500 persoane, a început să strige: 

„La moarte cu miniştri! la moarte cu 

Gambetta I In ţapă cu ei! La felinar! 

la ghilotină!“ Şi Louise Blanc a tre

buit să inghită reproşul, că „a lins 

cizmele generalilor imperiului."

Acum se aşteaptă marele meeting 

al comunarzilor, care va da pe mi

niştri in judecată ca pe nişte trădă
tori.

Noua politică protecţionistă in  

Germania.

O scrisoare din Berlin adresa'ă lui 

«Standard" conţine următoarele;

Camerele ^e comerţ cele mai im 

portante din diferi ele S a te le G 

maniei, camere compune in part d« 

liberi-sehimbişti fi in p- r e <( prot c- 

ţionişti, şi au publicat dării dc s ni 

pentru anul 18 

Aceste Camere, in foarte mare ma»

«maNH
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j o r i l a t e ,  r e s p i n g  s i  c o n d a m n ă ,  n o u a  
p o .l i t i c â  v a m a l ă  p > o f e c ţ i o n i s t a .

Ele se prouunţâ contra or-cărei 

sporiri de drepturi a acestei clase. 

Kle demonslră. păriă. la evidenţă gre

oaia ce au căutat să o propage zia

rele si politieianii pretacţionişti, gre 

Şală care consistă in a pretinde că 

drepturile vamali ridicate ce au fost 

impuse sunt plătite de naţiunile stre- 

i.ie. Ele stabilesc apoi că consumaţia 

interioară a scăzut, in loc-să crească, 

cum pretind protecţioni.ştii şi că prin 

urmare noua poliiică e foarie prejudi- 

ţiabilă intereselor economice şi comer

ciale ale imperiului. Chiar camera de 

comerţ din Stras burg-, ea pentru in- 

(’.linaţiuiiile sale pro'ecţioniste, adaugă 

corespondentul zh ru lu i englez, protes

tează contra suprataxelor de intreposit.

lai te calităţi, vor deveni ilu so rii; pen

tru că alegătorii nu sunt in stare să 

aprecieze ştiinţa şi capacitatea.; ei,, nu 

vor putea nici odală se cunoască 

se facă distincţiuile intre un judecă

tor capabil şi intle o mediocritate, 

precum, poate, nici noi nu o putem 

face. intre doi astrofYiomi sau doi ma

tematici.

Căteva cuvinte
asupia

Organizării, judecător eşţfa

(Eslras din discursul, p ro nn n ţit  In  redesclrderea 

Cuinii, de d . Dr. Gr. Gritmiiticescnj procnror la C u r 

tea de Apel <lin Craiova.)

(urmare)

Cei ce cred că prin sistemul elec- 

tivităţii se va libera magistratura de 

tirania şi arbitrariul guvernului, care 

la noi in ţa ră 'e  m ai puţin periculos 

:!e căt influenţa fi intrigile oamenil'pr 

politici, cari aţiţă guvernele contra 

magistraţilor, spre a Jace loc amici*■ 

• i>r peMru n 'şi patrona'’ înteiresele, 

uită, neapărat, preocupaţi numai de 

trista -situaţiune a presentului, că riscă 

a prăvăli intituţiuuea sub nil ju g  mai 

teribil şi- mai apăsător.

Dacă vom ţine" sesim’ă, că ’ nimiga 

nu este perfect - şi fcă ori-c:e instituţia- 

ne presintă ineonveniente!e; sale; apoi 

dee 'iv ita te a  magistraturii presintă pe 

i-ele mai m ari'Ş i mai rnulfe, în ra

port cu ori-ce altă sistemă. J

Aceste inconfeniente sunt de dife- 

i l ite naturi. Unele aduc decadenţa mo

rală şi iutelectnală a magistraturii, 

â iţele provoacă desordinea şi nesigu- 

lanţa iu justiţie pentru; că, prin 'e- 

inctivitate, politica şi spiritul fle ’ par- 

lid şi vor deschide, cu siguranţă, o 

i.ile  şi mai largă in magistratură, şi 

.idministraţiunea justiţii se va conrupe 

şi se va compromite. Politica, acest 

liagel teribil al justiţii, se va instala 

cu mai multă forţă.

Prin electivitarea magistraturii se 

va paralisa cu desăverşire controlul 

şi acţiunea guvernului asupra judecă

Luptele şi in tngele electorale vor 

face ca condiţiunile de adm isibilitate 

in magistratură, să fie amicia sau fa

voarea, pasiunea şi interesul. .Ele vor 

degrada pe magistrat puindu-1 in 

trista posiţiune de a alerga, din ale

gător in alege tor spre a solicita vo

turi, linguşind slăbic iunile alegatori

lor, şi totdauna persoanele cu dem

nitate şi capabile, cari sunt şi cele 

mai modeste, căutănd a evita o în

josire atăt de ruşinoasă, locurile in 

magistratură vor fi negreşit reservate 

celor mai puţin demni şi mai puţin 

capabili, fapt cu .toiul contrariu inte

reselor şi scopului jus:iţii ; şi cine ar 

putea garanta că cel mai bun magis

trat se va alege sau va fi reales, eănd 

capriţiul alegătorilor şi intemplarea 

conduce in general resultatul alegeri

lor ? Şi atunci ce se face cu trecu

tul m agistratului prob şi capabil, ce^ 

se face cu experienţa sa atât de ne

cesară justiţii ?. Cu posiţiunea şa, ce 

se face, eănd hasardul sau nesoco

tinţa alegetorilor ’l va d isgraţia ? Aris- 

tide, cel drept, a suferit ostracismul, 

pentru că adevfirul şi dreptatea nu 

sunt totdauna • plăcute oamenilor ; şi 

toate precauţiunile ică te s’ar lua pen

tru a evita asemenea inconveniente 

ar fi. infructoa.se şi imposibile. .A legă

torii) va ţine totdauna . seamă, mai 

‘m u lt.de  simpatie sau amiciţie şi se 

Va lăsa a fi sedus’ şi adeseori predo-., 

Bit nat de cei mar avu ţi'ş i de cei le 

gaţi Cu dSnsul in  interese : sau alte 

asemenea: relaţiuni. E l va inclina i tot 

du u.na la  prom isiuni şi la rugăciunile  

acelor .candidaţi,, care nesimţiud că 

se degradează, ;speră. şi, .încearcă a 

găsi un refugiu, nu in meritele şi 

capacitatea lor, ci in misericoţdia pe 

care nu se ruşinează a d implora dşe 

la alegatori; peutru că capriciul aces

tora, incapacitatea şi neprevederile lor, 

inerente posiţiunii şi caracterului prea 

puţin independent, ’l vor împiedeca 

să vază şi să sim tă mai departe de 

căt, înaintea ochilor sei • şi preocupat 

numai de' interesele sale imediată, hu 

va putea se prevază şi să aprecieze 

fatalele consecinţe ale unui vot neso

cotit. Adese ori in trig ile şi manope- 

rile,; înşelătoria şi exploatarea slăbi- 

lo rilo r; disciplina nu va mai existe ciunilor omeneşti, vor decide soarta 

şi condiţi unile de ciipaeitate şi cele-''candidatului şi prin urmare a m agis - 1

traturii şi a j u s t i ţ i i c e i  puternici şi 
influenţi vor fi tot-da-una la adăpostul 

favorilor. judecătorului ales prin con

cursul şi . influenţa lor, pentru că la 

ei stă puterea de a ’l realege, şi el 

va căuta să ile  fie tot-d’a-una plăcut 

iar ce ijfă ră  putere şi fără ajutor, lip 

siţi de ••dreptate, vor fi neîncetat v ic

tima apăsării şi a nedreptăţii; şi nu 

mai remăne nici o îndoială că; atunci 

se vor vedea holăririle judecătoreşti 

pronunţăndu-se nu după legi, nici după 

dreptate, ci după reeomandaţiuni sau 

după comande.

Pe lăngă acestea, desele alegeri 

ocasiona'e prin multele vacanţe, care 

neapărat se ivesc in, m agistra'ură, dacă 

nu pe fie-care lună, dar cel puţin la 

intervale foarte scurte, vor da loc la  

noi lupte, la noi agitaţiun i, care sus- 

trăgend pe alegetori dela alte interese, 

mai imediate, mai directe şi prin ur

mare mai mari şi mai vitale pentru 

denşi, după strămla lor apreciere, vor 

aduce deagustul şi indiferentismul şi 

vor creea. o siluaţiune dificilă şi foarie 
neplăcută,

Electivitatea magistraturii, puindu- 

se ca principiu constituţional, nu de 

poate practica de căt numai recunos- 

cendu-se tutulor colegielor existente 

astăzi şi fie-cărui alegator din fiecare 

colegiu, dreptul de a lua parte la 

alegerea judecătorilor Aplicaţiunea 

principiului in sensul acesia ar fi in- 

tr’adever o calamitate şi nimeni nu 

cred că, va fi de altă părere. Prin  

urmare aplicaţiunea principiulu i, in 

sfensul acesta, fiind contrarie ordinii 

sociale şi intereselor justiţii, este im 

posibilă; pentru c ă ! alegătorii nu vor 

fi in :stare a da justiţii magistraţi. A  

se.reduce insă colegiurile, .sau a se 

restrânge numerul votanţilor,, la un 

numer lim itat de alegători, presupu.i 

mai capabili', este neapărat a evita

acesta este admisibilă, pentru care 

cuveni nu s’ar admite derogaţiunea 

dela acest prfncipiu şi intr’un&alt sens? 
;Intr’un sen6 mai practic şi ; mai na- 

sţional, de a emana, adică, puterea 

jud iciară, dela naţiune, prin delegaţiu- 

nea guvernului, care este espresiunea 

voinţii naţionale. Numai aşa se poate in

terpreta şi aplica acest principiu. Nu

mai aşa s a iuterpretat şi s’a aplicat 

de statele consituţionale ale Europii.

Se nu se zică, că ju^tiţiabilu l tre- 

b.ue ,să-!şi aleagă singur pe judecă

torii sei. Nu, pentru că atât in caşul 

dintăiu, eănd adică toţi alegătorii tu1 u- 

lor colegielor, astăzi esis'ente, ar lua 

pai te la vot, căt şi in caşul al doilea 

eănd adică colegiurile sau numărul 

alegătorilor ar fi restrăns sau limitat, 

justiţiab ilii nu vor avea fericirea să 

fie judecaţi de cei aleşi de dăusii ; 

pentru că de multe ori procesele se 

trămit dela o judecătorie la alta, prin 

casare de exemplu, sau prin strămu

tare, sau alte asemenea împrejurări 

şi se vor judeca de judecători cu to

tul streini şi pe care nu şi ’i-au ales 

litiganţii ; ba incă in caşul al doilea 

eănd s ai restrănge, adică colegiurile 

sau numărul alegătorilor, nici nu mai 

poate fi vorba că justiţiab ilu l ’şi a 

ales pe judecătorii săi, căci el nu' va 

face parte din numerul restrăus de 

alegători şi pe lăngă  toate aces ea, 

alegătorii neputănd cunoaşte pe toţi 

candidaţii din toată ţara, alegerile lor 

se vor m ărgin i, la un număr foarte 

lestrăns de aspiranţi numai din loca

litate şi magistratura va primi atuuci 

in senul seu, mai adese ori, jjnumai 

nişte mediocrităţi, dacă nu şi mai pu

ţin de căt a tăt ; şi chiar dacă s’fir 

intămpla să aleagă şi din al:e locali

tăţi; care sunt siguranţele că cel ales 

’şi va părăsi familia, interesele, cen 

trul relaţiunilor sale, pentru o func-

/
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nişte inconveniente foarte gr.vve ş ij  ţiune ţimporală,; eănd acest , timp şiT’l 

foarte periculoase. D ar atunci, nu se; poate consuma in alţe mtreprindşri,

deroagă oare şi nu se violează intr’un 

mod flagrant principiul, că puterea 

judiciară tr bue să emane de la na

ţiune ? şi atunci unde mai .este'naţiu

nea?. Şi dacă derogaţiunea in sensul

’) In anul al IV. puterea legislativă a 
Frânţii se vg/.u constrânsă a face o lege," 
prin care însărcina Directoratul, a numi 
pe magistraţi in mai multe departamente 
unde se inchiseşeră tribunalele, din causă 
că alegătorii nu veneau să ’şi îndeplinească 
datoria de a vota şi de a şi alege jude
cători.

V. Etudes sur l’inamovibilit£ de la ma- 
gistrature par Albert Desjardins, ancien 
ddpute, ancien s ,u-secr£taire d’etat, pag. 
15 Paris 1880, şi : La reforme judiciare 
en France, png. :3o şi 3l par. G6orge9 
Picot membre de l'institut Paris, 1881. 
unde se, arată că pe timpul electivităţii 
magistraţilor se alegeau judecători, grădi
nari şi meseriaşi.

mai sigure şi mai avantagioase, afară 

numai dacă nu va fi dintre cei care 

cu anevoinţă ’şi găsesc ocupaţiuni. ;

Legîslaţiunea Belgiană, voind a evita 

desastrele electivităţii magistraturii de 

către poporul suveran, şi a pune mar

gin i puterii esecutive in numirea func

ţionarilor judecătoreşti, prin art. 99 

din cons.ituţiunea sa, z ic e : „judecă

torii de pace şi judecătorii de tr ibu 

nale se numesc d’a dreptul de către 

rege ;l consilierii curţilor de,apel, pre

şedinţii şi vice preşedinţii tribunalelor 

de prima instiluţă din circOms'cripţiu- 

nea fie-cărei curţi se numesc de către 

rege de pe două liste duble presen- 

tate, una de către senat şi alta de 

căire curtea de casaţie ; in aceste două

j easuri candidaţii de pe. o listfi

■ gura şi pe cfea-laltS‘; ‘ toa'e p]

■ ţiunile sunt [publicate cu cin

I zece zile cel puţin, inainte de ' .
Curţile ’şi aleg din sinul lo r lj 

şedinţi şi vice preşedinţi.®

Această sistemă nu consatj; 

principiul electivităţii magistrali 

către popor, nici principiul căo  , 

este o alribnţiune a puterii es« \ 

prin delegaţiune, şi neapăra ta  

menea confusiune nu poate fi <3 

de a produce de căt fesulfa®  

vorabile, care d.m loc la ce 

mari nemulţumiri generale; peiţ 

favoarea şi interesul nu lipse.^M;* 

dală de a povăţui, pe con feţi oW!i 

listelor de presentare, a proj,#* 

cel care, sau pentru reciu L

sau pentru a ’şi pregă i terfţl ' 

a fi trecut pe listă, nu ; 

favorisa prin sentinţele sale L 

cătoreşti, pe cei ce ţin iu p iă k L  

sau pe am icii influenţi ai a ce s l^  

pe lăngă această nu e nici o g l  

serioasă care să asigure pe ce i 

disiinge prin merit şi capacitate I I  

că cei ce formează listele n u l i  
nu au ocasiunea a examiua şi | 

noaşte pe ţofi aspiranţii din;J  

ţeara, de oară ce din sen iuţelM 

nunţate şi semnate de mai m u|  

decători, care complectea^ă in ii 

nu se poate cunoaşte care d in ,îl 

e mai capabil, eănd şi cel mai; 

a semnat aceiaşi sentinţă, lu%J 

după cel mai foarte; ci se conţi 

general de numele candidatulu 1 
reeomandaţiuni, de relaţiuni şi d| 

asemenea, coudi.ţiuui externe c l  

tăţii, uităud sau lăsăiid la 0 pa,! 

cel mai capabii şi mai modestei 

legerea preşedinţilor curţilor apei 

de către consilierii curţii ia răş i 

sintă inconveniente, pentru că 

consilier este aspirant şi ’i e l i  

anevoe a vedea, chiar pe un col ■ 

său, mai capabil de căt sine sfr* 

da votul lăsăndu-se pre sine la o l  

Din cele expuse resultă că ce.j 

buuă garanţie pentru asigurarea 

tiţii, este ca magistratura să s 

meiâscă de către puterea execţ 

care pe de o parte va căuta 'sJp j 

state in frun  mod im parţial şi 

prin examene şi probe, capâcitq. 

meritele" aceluia cărui voieşte a,’ 

credinţa âoarta şi drepturile ce tă i 

iar pe de alta, să asigure posţţ 

magistratului capabil, fâctmdu’I.i 

pendinte; pentru că, dupe cum 

eruditul publicist Benjamin Corn 

in cursul său de politică constij i 

n a lă .„O r i- c e  numire timporală 

de către guvern, fie de către 

on-ce posibili:âle de revocaţiune

^FOILETON*)

Contraste caracteristice,
sau ■

o eplsodă d in  v ia ţa  roinilnsl.

Novelă originală, 

de

P. P. \u.

(Urmare) 52

Ea vedea cu/n bărbatul, de care o le »a 

> a tracţiune magică, căci elanul ideal, co~ 
l'iriţul poetic al fiinţei şale, se păreau a 

• unplecta naturalul ei sbor şi indiferent, 

1; care-l iubea, căci totul ce vedea şi au- 

■ja prin ocLii şi urechile lui, lua un aer 

iiai vesel, mai plăcut şi mai plin de feri- 

<re ; pe care-1 iubea, pentru că era june, 

e eănd ea nu simţise nici odată ce sunt 

lusiunile juneţei; pe^care-1 aştepta pe eănd

*) Vezi .Timpul3 No 14$ —211.

era copil, cu a făta impacienţă, pasinne şi 

ardoare, eăqi nimeni nu trebuea să ştie 

căt de scump era micei fetiţe acest copii 

blond şi frumos, — vedea acu cum acest 

june, atăt de rault iubit de ea,, sta alături 

cu Didina, şi cum peuti'u Didina uită to

tul ce'-l ibcunjiira. El sta intr’o apropiere 

atăt de immediata; 'ăiicăt' braţele Didiuei 

il atingeau adese, buclele dese ale patului 

ti negru ca pana coTFulni, ii adiau faţa 

ori " de căte ori, in decursul jocului ei a- 

tăt da animat, îşi scutura capul ; el să a- 

pleca asupra ei, şi-i -şop tea cuvinte de si

gur dulci, in aparenţă relative la piesele 

şi jocul ei musical, care insă făceau să 

strălucească ca o scăntee arzătoare ocliiul 

gentilei cântăreţe ; ea-i respundea prin că

te un ziuibet plin de fericire, şi prin ace

le acorduri dulci ce din ce in ce deveneau 

mai pasionate.

Zoe vedea toate aces'e, şi d odată incepu 

a inţ«lege acest limbagiu mi>terios al mii- 

■sicei, prin care doue iuimi ce să iubesc işi 

comunică vibraţiuniie cele mai ascunse a- 

le sufletului lor. Un fior de ghiaţă trecu: 

prin tot corpul frumoasei fete ; Generalul, 

observând tremurul şi paloarea ce o cu

prinsese d'odată, crezu a .fi influenţa aeru

lui umed al nopţei, ear Zoe işi puse la ochi 

niăua ui acu deyeuită re ce, numai ca săj

nu moi vadă pe aceşti duoi fericiţi.

Cu celeritatea fulgerului începuse acu să 

şe desfăşure tabloul trecutului deja pe ju

mătate uitnt, verigă la verigă se adunau 

toate episodele vieţei, formănd astfel un 

lanţ neintrprupt, ce începea <fu primii ani 

ai copilăriei ;şi care se finea cu această sea

ră atăt de dureroasă pentru Zoe. A  fost 

eâ oarbă pănă acu ? Cine a avut vr odată 

influenţă asupra Didiuei, dacă nu Emil, şi 

qumai Emil ? Numii el era iu stare d'a-i 

modera erupţiunile ei pasionate ; numai 

faţă cn el Didina era blândă şi docilă, şi 

numai ea era confidenta visurilor sale vi 

itoare ; ea ştia să disperseze dupe fruntea 

lui umbrele groase ce-i provoca suvenirea 

tristă a părinţilor sei, cu un cnvSnt ac oşti 

duoi oameni au fost tot-deauua uniţi in 

aplecările şi ideile lor. Săngele liniştit al 

Zoei, incepuse să clocotească sub impresi- 

unea penibilă a acestor reflexiuni, ca o un

dă înfocată i se ridica spre tămple-i, şi 

un vel roşu ca focul s’aşeză pe ocliii ei, 

respiraţiunea ii devenise dificilă, ş’o greu

tate insuportabilă ce-i apăsa peptul ame

ninţa s’o inece. Cu toate acestea nu-i era 

permis nici măcar să clipească din ochi, 

ea nu putea să-şi frăugă manile de, dure

re, căci fie a Banului BiwScu trebuea să 

fie elegantă, indiferentă şi lipsită de ori

ce pasiune vulgară, astfel o pretindea eti 

cheta rangului ce ocupa in societate. O 

gelosiă ardentă, sau superbia ei revoltată, 

era care-i emoţiona acu atăt de mult su

fletul ? Zoe nu ştia, dar acu înţelegea pe 

tatăl ei, care persecutase fără de milă şî 

cruţfire pe o femee ce avusese curagrul ca 

să-l înşele, ş’acu işi oerea scuse pen‘ru e- 

roarea ce comisiese d a i acusa de tiranie 

contra mamei1 sale; ea ar fi fost aou in 

stare s’alunge cu acea?i asprime pe Didi 

na, pe această miserabilă orfelină, pe care, 

iu loc ca s’o la-ie iu sfera servitorilor, o 

ridicase pănă la ea 1 Dar apoi Emil ? O ! 

pe -el il fascinase aecst şearpe mlădios, ea 

se f irişase mişeleşte in inima lui inocentă 

ea era care-1 anima la oposiţiune contra 

Caiiului, in contra totului ce-1 incunjura 

pentru ca astfel să şi-l aproprie, sâ-1 în

şele d’a ridica la rangul de Contesă Dom- 

bschi p’o fată aflată pe drumuri, p’o fată 

lipsită pănă şi de tată şi mamă. Acest plan 

era evident,, curat ca soarele, priu urmare 

numai un egoism ordinar, nu insă un a- 

mor adevărat, lega pe Didina de Emil. Şi 

in această casa, a cărei onoare era confiată 

ingrijirei lui Zoe, pentru ca na cum va 

umbrele unei ruşini- trecute să vină a în

tuneca din nou aceste apartamente strălu

cite, acu se ţesea o intrigă ale cărei re-

sultate nu puteau fi decăt o ruşine 

eclatantă ca cea trecută 1 Da, o ruşiti 

gradatoare 1 Cine cunoştea originea jj, 

nei ? E* putea fi resultatul pecatului 

a l ‘crimei — ş’apoi' această femee să j 

vie soţia lui Emil ?' Soţia nepotului 

lui Bin Grigorie Buzescn ? 0 1 nici" 

tă ! .— [şi Zoe işi ridică capul ou măi 

-tt ea era sigură că- va şti : să’mpcdi<v 

asemenea insoţire. .

Bauului nu trebuea să-i confieze n 

dîn descoperirile ei, căci aceasta ar 35 

citat mănia cea mai implacabilă în Cf 

lui Emil — şi Zoe ura din suflet pa l 

yala ei, cn atăt mai mult insă iube* 

verul sSu.

Cu un gest brusc, cu totul străin m 

erelor Zoei, se’utoarse acu spre Gem 

care să părea cu totul abîurbit in căt 

rea Didinei.

„Aceste piese atât de sg auntoase

potrivite pentru o sală de concert, peW

un salon iu<& ele suut cu totul insupo:

bili»; ele te ameţesc iu loc să-ţi faeă |

cere.*
(Va urma.ţ

iitirm *3-  I
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linge intr un independenţf

putcrii judecătoreşti.0

C r o n i ca

D. Constantin Zavoianu, vechiu func- 

P  ţionar. administrativ, s’a numit in postul 

2 de poliţaiu la oraşul Chilia-Veche in locul 

lf jd-lui Petre Nisipeauu.

). doctor in medicină Roscovsky Bră- 

fisteanu, recomandat de juriu, s’a numit 

jrofesnr de hygienă dela şcoala comer- 

i'ffcialS din Craiova.

s

„Monitorul" de ieri publică darea de 

.eamă asupra manevrei strategice, execu•

' iată de partea trupelor diviziei II, con-

1 ioentrată in tabăra de la Cocoreşti iu ziua 

ţ de 19 septembre.

Asupra denunţărilor ce s’au adus de 

7-jarul „Kfisboiul*, de la 5 iulie trecut, 

nontra d-lui I. M. Hagiescu, fost notar in 

tomuna Bolintiriu din Deal, d. primprocu. 

or al tribunalului Ilfov, prin adresa No. 

[17,914, către d. prefect de Ilfov a decla- 

at oă nu este cas de urmărire.

Jurinl pentru ţinerea concursurilor ag i- 

Ole si industriale, ce se va ţine anul a- 

esta in judeţul Dămboviţa, se couipu- 

[he din :
D-nii Costache Fusea, Ioan Vasilescu, 

Isaia Lerescu, Scarlat Micliăescu ţi Niţă 

Dieconescn, aleşi de comiţiul agricol dintre 

membrii sSi, iar 

D-nii Michail C. Athanasin, C. C. Cos- 

litfescn Comăneanu, C. Manolescu. Avram 

aD. C.osnia, Ghiţă Rădulescu şi Ghiţă Ni- 

[ealeşcu, numiţi de către ministerul agri- 

fculturei, comerciului şi lucrărilor publice.

Concursurile pentru agricultură şi indus- 

itrie 'se' vor ţine, in zioa de' 14  Oct mbre 

I1881 şi zilele următoare', in localul scoa- 

jei primare din T'gfgovişte; iar peutru 

pluguri şi vite se vor ţine la marginea 

oraşului l  ergovişţe.

Direcţiunea regală a căilor ferate ro- 

joăne aduce la cunoştinţă generală ca se 

iipiimă circulaţiunea trenurilor de plăcere 

liitre Bucureşti-Plpeşti-Sinaia eu începere 

[de la 27 septembre- (9 oc tom bre) anul 00- 

ic-nt şi a trenurilor Ho. 29 şi 30 intre 

LHucureşti-Ploeşti cu începere de ia 'l l8 
ţ octombre an. crt.

ui
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Azi, la ora 1 s’a intrunit in sala Sena 

jtjului toţi revizorii şcolari din ţară.

Azi dimineaţă au plecat bateria 2 şi a 

Br.de artilerie spre a se duce la Tirgovij’te, 

cantonamentul lor de iarnă.

D. de Rosny, după ce va vizita Con- 

ilauţa, se va duce la Rusciuc şi deacolo 

[la Constautinopoli

Tribunalul Ilfov a amănat din nou pro

nunţarea sentinţei sale in procesul semi

narului Nifon pentru 4 uoenibre.

D. Kalimaki-Katargi, ministrul nostru 

plenipotenţiar la Paris, pleacă măine in 

Moldova.

Joui se deschide stagiunea de iarnă la 

[Teatrul Naţional cu piesa JHarion Delorme, 

dramă.

|
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Ni se spune 6ă d. Hagiescu, simpaticul 

actor dela Teatrul Naţional, in urma mai 

multor neajunsuri ce i se aduc de unul 

din societari, ’şi ar fi dat demisiunea şi ar 

fi părăsit teatrul. Regretăm această retra

gere şi am dori să nu se confirme.

A C T I O  O F I C I A I ^ E

Se desch ide pe s ama d-lui ministru de 

iţ  (mance un cr< dit extra-ordinar de lei 2 ,100, 

■’pre a servi pentru transportul şi intreţi- 

■>*1 4rea la studiu, pe con'ptul Statului, a 

iţnui bursier la şcoala de silyicutură de la 
INancy.

D. Mihail Stoiaue~cn, licenţiat in drept; 

1 J  pjtual redactor in seiviciul impositului bis

aturilor spirtoase, este inaintat in funcţiu

nea de şef de biurou clasa I, din direc- 

k ţinuca contribuţiunilor directe şi a ordo- 
I  uanţărilor.

D. George Cernăţiu, este numit in pos

tul de gnatd-njutor silvic, ataşat cu Ser

viciul pe laugă oficiul sub-inspecţiei XII

II ilV ice# Unde se flflft rn.r-nntn.

D- Gh. Nicolescu, actual controlor al 0- 

raşulm Ruîien, este, numit in funcţiunea 

de controlor şi agent de urmărire la dis- 
trictnl Ruzeu.

D. Ioan Popovici, conductor clasa III, 

fost in serviciul ministerului, se numeşte 

la pe.fsoiialnl de poduri şi şosele, cu retri- 
buţiune după grad.

D. Eugenie Cazaban, fost picher la per

sonalul do poduri şi. şosele, s’a aiumit . la 

direcţiunea [calei ferate Iaş'i-Ungheui, iu 

postul de picher-desemna tor.

D. Ch. Panaitescu, ab-solveut al şcoalei 

de- poduri şi şosele din Bucureşti, promo- 

ţiuuea auului I 878 , sa admis iu corpul 

de ingineri civili ai ministerului, la gradul 

de conductor clasa I şi cu ivt'ibnţiuuea de 

la personalul de poduri şi şosele.

A LE R G A R E  DE CAI.

Cursele de toamnă

leii duminică avură loc pe cămpia Flo- 

rească alergările de cai, cursele de toamnă. 

Un public foarte numeros veni<e să asiste 

şi o zi căt se poate do frnmotsă şi caldă 

favorizase pe privitori şi pe jockei. .

La orele |3|; d. general Florescu dede 

semnalul ineepereî alergărei. Cauza acestei 

intărzieri a fost că se aştepta venirea M- 

M. L. L , cari cu toate acestea, din cauza 

unei iudisposiţiuni a A. S. R. Prinţe-ei Jo- 

sefiua d Hohenzollern, n au asistat la a- 

lergări. ,

Iu prima alergare au fost augajaţi trei 

cai : Mars al d-lui Marghiloman, Moscar- 

que şi Ganymede ai d-lui C. Blaramberg. 

Premiul de 5000 lei al societăţei de încu

rajare (Derbv-Roman) a fost căştigat de 

Mars al d-lui Marghiloman şi cel de 1000 

lei de Ganymede al d-lui Blaiamber. Lupta 

a fost mare intre aceşti do ui cai şi numai 

dibăcia, abilitatea şi ştiinţa jokeului d-lui 

Marghiloman de a conduce calul a făcut 

ca victoria să fiă pentru Mars.

■ La a doua alergi re, premiul de toamnă 

de 2500 lei a fost câşţjgat de Cayuga {al 

d-lui C. Blaremberg, şi al douilea de 

1500 lei de calul d-lui Marghiloman Ca- 

no tie r*Ji*  m  --

A  treea alergare a fost aceea a călăra

şilor. Şase cai luau parte, călăriţi de sol

daţi-călăraşi. Premiul I dj 250 lei l’a căş
tigat calul unui călăraşi din Ialomiţa; Pre

miul II de 150 calul d-lui Mawer, călăraş 

din Ilfov şi Premiul III de 100 lei calul 

unui călăraşi brăilean.

A patra şi ultima alergare. Premiul Păş- 

cani de 1500 lei a fost luat de Vespa a 

d-lui Solacbglu, al donilea premiu- 500 lei 

de Pettierfolle a d-lui.S. H. Pandely. In 

luptă mai erau angijaţi Lila a d-lui Al- 

bulescu, M irliflor a d-lui Vladoianu, F i- 

nctta a d-lui C. Stoicescu, şi Moţoc al d-lui 

Fleya.

Cursele cele mai importante sunt cele de 

duminica viitoare, căud M. M. L. L. Rs- 

gele: şi Regina împreună cu A. S. R. Prin- 

ţeaa Josefina de Hohenzollern vor asişti 

mgreşiti

Strade noi

De un timp incoace atât presa indepen

dentă,' căt şi t ţi oamenii imparţiali şi cţi 

durere de inimă'pentru lucrul public, aU 

ajuns să nu mai spere in vr o indreptaie 

a relelor, ce băntuesc s; cie’atea in genere 

sub mefitica suflare a guvernanţilor ac

tuali. . . .

Gaşca roşie declamă cuvinte late, pre

dică teorii seducătoare, iar in reali'ate nu 

face pretutindeni decăt să strice, să derime, 

gâ distrugă.

Diu toate părţile nu auzi, decăt excla- 

măudu-se : „ ta  noi ca la nimeni!“ şi si

bariţii umpluţi răspund cu un zimbet ci

nic : »Moft!‘ _ .
Ziarele de toată mana şi zilnic înre

gistrează o mulţime de nedreptăţi, nele- 

ginri, escrocherii şi crime ch tot felul şi 

autorităţile sau sunt şi ele complice di

rect, sau le sancţionează, achitând pe cri

minali sau fâcend lucrurile mnfama.

Numai e nici ruşine , nici frică , nici

lege.

Dar de astădată semnalăm aici numai

ui mătorul caz: <
In ţedinţa consiliului comunal al capi

talii dela I I  Martie a. c. s’a propus des

chiderea a doue strade : una inc- pe ud din 

cal a Victoriei, care să meargă paralel cu

Bulevardul in strada Un zoranu , şl alta 

treceud din Bulevard iri dosul teatrului.

Consiliul municipal ’, admiţend această 

p-opuncre, d;hotărit, cVcea- d'ăntrdu, să 

tie o continuâre' - a stradei Mai, *iar ttfelhi- 

derea amăndorora se permite cu 'următoa
rele condiţiuni:

a). Cn pav.-igiul ou peaitră cubică ,' şi 

trotoarele cu lespezi sau bazalt aitifieial, 

precum şi instalarea iluminărei, să se fană 

de proprietari cu a lor cheltuială.

b). Proprietarii, afară de administraţia 

domenielor statului, vor contribui la fa

cerea pavagiului şi la instalarea ilumi
nărei.

c). Ilumiuat'rl şi pavagiul se va între

ţine de proprietari in timp de cinci ani.

d). Aeeste strade vor fi parate şi ilu

minate in termen de Cel mult t ei ani, de 

la această data, la din contră primăria le 

va pava şi ilumina in con'ul proprieta
rilor.

e). înălţimea caselor pe aceste strade 

va fi conformă, regulamentului, respectiv , 

păstrăudu-se o înălţime uniformă iu ti>ată 

lungimea stradelor.

Proprietarii respectivi primind cu mul

ţumire aceste condiţiuni, toată lumea se 

aştepta să vaza mai cnreucl această înfru

museţare, .car  ̂ 1111 numai' că nu costa ni

mic pe comună, dar din contră era sa spo

rească vefiîturilo ei. Toată lumea ‘aplauda 

deeiz unea consiliului,.municipal, căci ni

mic nu putea fi mai de dorit, decăt a ve

dea acele locuri, virane diu centrul capi

talei, uude nu sunt azi decăt nişte mocirle 

şi depozite de gunoaie , transformate in 

strade bine pavate, bine iluminate,' incu- 

1 ajand tot odată şi pe proprietarii vecini 

despre Bulevard d’ a începe şi ei cu clădi

rile, pentru ca Bulevardul să semene in 

fine a ceva. Niminea nu’şi putea închipui 

că se va ivi cel mai mic obstacol, de vre

me ce prin deschiderea acelor strade se 

aducea o mulţime de foioase şi nici un ren.
Dar ce să vezi'? ‘ :

Severa admini^traţinne a domenielor re

fuză a da şi densa căţiva metri diu cur

tea bisericei Seriudarii I 1
Motivele purtării onorabililor pot fi de- 

vinate de oricine.

. tranţci. —  Se telegrafiază din Mofsilia :

Paeh ebotul Kliber, din companra tran- 

atlanticfi, a plecat la Tunis cn 583 de 

oatueui din 5 regimente do linie Jdin 4 

secţiuni de administraţie; 011 jandarmi, cu 

oameni din garda naţională a Parisului şi 
cu 12S cai.

Ministrul de re^boiu a fost înştiinţat 0- 

ficial, ca la 5 octobre linia telegrafică va 

fi complet instalată pene la Kreider.

Germania. Consiliul federal, ol cărui 

personal nu s’a modificat iu modjjsimţitor, 

trebuesă fie omvocat in Septemăna aejasta.

„G'-rmania» anunţă că ministrul lacră- 

rilor p bli.ee va fi iute-p lat in Landlag 

| asupra ceşti unii de a ie şti cu ce drept 

I acorda a-iociaţiunilor evangelice, pe dru- 

| murile de fer, favoruri cari sunt refuz ita 

asociaţiuuilor catolice

A lyeria şi runisia. — Linîa telegrafică 

care trece prin Kef, pene acum e; tot în

trerupta, firul e tăiat pe o lungime de 18 
Kriometre.

Dupe informaţiile ce vin din Udja, dog 

coloane de trupe marocane zunt pe cale 

de .formaţiune, una la .Sidi-Mnssa-rh n-Abel- 

A la, ceialaltă la Ka.sbar-Moenm. Aceste 

coloane ar avea de şcop să împiedice pe 

insurgenţi de a se lefugia in Maroc, pentru 

a scăpa ast-fel de represiune.

Consiliile geuerale şi-au deschis sesiunea 
la 3 octobre.

Ştiri din afară

Turcia, r— După o telegramă din C(jn- 

stantiuopol, adresată Ini ,Times,“ stare'1 
afacerilor in Creta, unde nemulţumirea e 

in punctul de a degenera intr'o insurecţie 

armată, cau'sează oarecari neliniştiri la 

Constantinopol.

Consilierul prefecturii din Morbihan a 

fost designat' ca vice-prezident al consiliu

lui prefecturi acestui departament, pe .1881.

Stolele- Unite. — Ziarele din Satele-O? 

uite sunt pline de ameuunte_ in privinţa 

morţii generalului Garfield.

Subscripţii in favoarea vfdţivei sale şi 

a ce’or cinci copii ai sei se ridică deja 

mai sus de suma de douS sute de mii 

dolari.

Italia.~^-D. Lapestie.e a fost ales iu 11- 
nanimitate rapo:tor ali_ legii asupra refor

mei electorale.

Maj"ritate> biuroului central senatorial 

aprobă principiele fundamentali ale legii 

afară de oare cari modificări, cari ar ne

cesita retrimiterea ei înaintea Camerii.

Spania. — Se. telegrafiază di n Madri 1 :

Ministrul afacerilor streine a spus că va 

comunica iucnrănd Senatului documentele 

privitoaro la afacerea din Saida.

Au8tro- Ungaria — Dieta Croaţiei a 

ales la 1 oct-'bre pe delegaţii sei iu R ic li

statul ungar,1 doui delegaţi pentru camera 

maguaţilor şi 32 pentru camera deputaţilor.

Partidul naţional hotărise, după obici- 

niiinţa ob-ervată pene aci, să aleagă nu

mai membrii .din majoritate, şi in adevei; 

toţi membrii aleşi aparţin ei.

Englitera. — S’a format iu Anglia o 

,ligă a inveţămSnţ.ului liber", al cărui scop 

e de a obţine gratuitatea instrucţiei pu

blice.
Organizaţia iriveţamentrilni presiută i n 

adever in Englitera o anomalie singulară.jj 

Ast-fel că conform legii, un mare namihţ 

de comune au stabilit instrucţia obligatoare;, 

elevii continuă a plăti . spesele do studiu, 

cari, liliac să scadă, crefe pe fiecare zi.

Partea economică.
Re. el ele cailor l'o ate romane.

Linia Roman-Rucureşli- Vcr dor ova. Des

creşterea ce ara semnalat in reţetele căi

lor ferate se urmează in mod constant şi 

de astă dată. In ultima septămănă de la 

24 la 30 Septembre, încasările au fost de 

26;),838 lei contra 400,417 in perioda cou- 

re-pondentă a anului precedent. Diferînţa 

in minus e deci de 130,579, cea-ce a re

dus totalul reţetelor de la incepuţul anu

lui şi pănă la 30 Septembre cu 6,388, lei 

subt ţifra ce ne presentau încasările in 

1880 la aceiaşi epocă.

Escedentul anului roreut ne amintim că 

era pănă acum căteva septămăni de puste 

un milion lei. Aceasta credem că se dato

rează in parte slabelor recolte de';anul a- 
cesta.

Linia Ploeşti-Predeal, langime ~85 chi- 

lometri. Direcţiunea acestei linii a luat şi 

ea măsuri de a ne; trîmete regulat in ta

blouri rtsultatul comparativ al încasărilor 

din transportul mărfurilor şi. voinj'rilor. 

Mesura fiind din cele mai inţele.pte de 

oare-ce publicul poate fi pus in curentul 

mişearei acestor reţete, aducem aci felici

tările noastre direcţiunei liniei ferate Plo- 

eşti-Predeal.

Primul tablou ce avem inainte-ne_ con

stată că încasările in perioada de- la 9 la 

15 septemb.e au fost de lei 19,285,83 con

tra 12,309,95 iu perioda corespondentă din 

anul precedent. Spor 6,975,88. Totalul în

casărilor de la începutul 'anului până la 15 

Septembre corent a fost de lei 521,402,67 

contra lei 448,951,49 in aceiaşi perioadă a 

anului trecut.

ULTIMEST1R1
Londra, 9. Octobre. — Iutr’un al doi

lea discurs pronunţat la Leedş, d. Gladr. 

stone, ■ vorbind=-de politica exterioară a En- 

gliterii, a constatat binefacerile in^rfeni- 

rii anglo-frauceze in Egipet, Bl a'declarat 

că Englitera va trebui sa coutiuue de a lu

cra cu stricteţă in Egipet, in inţelegere cu. 

guvernul Franţei^amica-şîpaliata şa, fără

■ a căuta să facă interesele engleze predo- 

! minante. El a. cănchi-i declarăm! că poli

tica partidul 11 i‘- liberal e o politică de pa

ce şi dej justiţie.

Paris, 9 Octobre. — Englitera şi Fran

ţa vor trimite fi->care căt! o cuirasată iu 

apele Alexandriei; această demonstraţie c 

cousiderată ca trebuiucioasă iu i>rma tri

miterii unei tnisiuui turceşti in Egipet.

N0 1ITIF. B IB LIO G R A FIC E
A e-it de sub presă o-nuoă ediţie din 

următoarele opere didactice ale d-lui A. 

Gorjan.
Elemente de Geografie, pentru şcon. 

lele primare. Kevezută şi adaogată cu fi

guri şi charta României. Carte aprobată 

(Edit. librăriei Socec). b. 45.

Noul metod de Geografie elemf>ntarff, 
pentru şcoalela primare ilnstrată. Carte ai 
probată. Partea I p-ntrn clasa II şi III. 
Partea jI pentru clasa IV. Preţul fie-căre- 
părţi 60 bani. Partea I in edit, libr. Ioni- 
ţîu; a II iu edit. libr. Socek.

Carte de desemn geografic, pentru No 
ul Metod.

C ircn I Angnst Kremliser
Buler Ellsabeta D-na 

In  toate serile
la 8 - ji jum. ore stira

M a r e  H e p r e s e n l a d u n e
Debutul tutulor primilor artişH şi artiste 

in exersiţiurile lor cele mai strălucite. Că- 
lăritul cailor de scoală înaltă şi presenta- 
rea cailor drenaţi in libertat-j.

Presurile loearilor: Loja pjutrn 4 per 
soane 20 lei. Stal 4 lei. L icul 1, 3 lei 
Locul II, 2 lei. Galeria 1 leu.

August Kremb er, director.

Prima Hală de Bere
Cal. Grivi(.i ois-ă-oia de Scula Militare. 
ii) toa'e /iiele serale inn>icale.

Orchestra vieneză sub direcţiunea doamnei

I ^ r a n k l

începutul la on-le 7’[j «eara. 

Intrarea liberă.

ISocieîaiea r o m a n i i  de arme 
gimnastică fji dure la semn.

Conform articolului 82 din statute, 
D-nii membri ai acestei societăţi cu 
onoare sunt invitaţi a se intruui in 
adunarea generală, duminică la 4 oc- 
lobre 1881 la ora 1, p, m. iu localu 
socieiâţei slrada Măgureanu No. 10 
lăngă Liceul sf. Sava.

La ordinea zilei este discuţiuuea şi 
votarea Budgetului societflţei peutru 
anul 1882.

Darea de seamă de D nul Cacier pă* 
nă la 1 octobre viitor.

Comitetul.

£  La moşia Mirceştii din judeţul Ro
man se află de yenzare grău, Banat, 
de sSinenţă de prima calitate. D-ni 
pmatorii se vor adresa la d-nul pro- 
arietar V. Alecsandri in Mirceşti.

' Si n t a x a  l i m b e i  l a t in e

t  de A- R A D jy .  ,

Cn volum  de 27 coaie octiy , preţul 5 le i, se află 

e yenzare la lib ră r ia  ’ Socec & Cemp. Bucureşti, 

lib răria  Tritten şji la autor in Galaţi.__________

PROFESOR CIRCA 3 1
5" primeşte 2 elevj gimuasiali sau liet'ale

CURSUL BUCDRESCI 
C a s a  d e  s c h i m b

TOMA ŢACIU 
60, Strada Lipscani, No. 60.
Pe ziua de 28 septembre I8 i t .  -

Cump Vjnd.

Solo Renta Âm ortisîbilă. . , 

5n|o Renta Română. , . . . 

5°|o Obligaţiuni de stat. . . .

6 Oblig. Căilor £  Rom. regale

7 Scrisuri funciare rurale. .  . 

7 > > urbane . .

9S’l 4 

90—  

102—

94'.2  

91- 

103-

104 12 

103 -  

102—

105*12

1 0 4 -

103—
8 îm prum utai municipal. . .

Oblig- cas. pens. (300 proc. 1. 10) 

Impr. cu prim e Buc. (20 1. b.) 

Âcţii BSncei Naţif>n?le Române

,  Dacia-Romănia.........................

» Baia de aramă. , . .

107"—

2 3 0 -  

30U2 

1785 —  

410 -

I07M .

235

3 1 'l i

1800

420

O b l i g a ţ i u n i  e ş ite  l a  S o r ţ i .

6 Obligaţiuni de Stat . . . .  

6 Căilor f. R . Regale. • .  . .
99ilt olo

9 9 'jo lo

99’ lsolo

C u p o a n e

De. Renta Rom ână exigibile , . 

f)e Oblig, de Stat 6 la sută. . , 

,  _ Căile F. R R e g a 'e , . 

;De Obpg. m unicipal exigibile. ,

>12 olo 

'.1* olo 

'•* 0|o 
'12 olo

fiej'Sorisufi. fi n  r. rur. ţ i  nrb. ex. ’ ls o|o

D iv o ra e

Aur contra arg in t, # * ’ . . . 

Aur contra bilete liipot°care . . . 

Bilete de Banca Nuţion. Română. 

Fiorini val0.1 re Austriacă- . . Jk

.Bancnote franceso. . . .

112

»

215 

1.23 

99 3|,

3 '*

218

125

l o f 3

C u r s u l  V le n a  8 octom

Napolooncl . . . . .  . . 

Ducatul .................................................
'<>36

5C3
FL

C u r s u l  B e r l in  8 octom.

6 Oblig căii. fer. Rom . noi . .  

8 Opponlio im  . . . . . . .
103 50 

U l  50

Mărci

C n r s u l  P a r is  3 octom.

5 Renta Romănă 9225

franci

C u r s u l  L o n d r a  8 octom. —  1

8 Oppenlieiin • ...............................

7 Stern

m

106

S c h im b u l .

Viena la vedere....................... • .

Berlin la vedere...................................

Paris la vedere. . . . • . . 

Paris 3 luni



IMEVRALGIES

SARACI A SÂNGELUI
FRIGURI BOALE NERVOASE

MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21

PETRACHE IO AN ^
A sosit a l 4-lea transport de

CU QU1NQUINA ŞI CQLOMBO 
diplomă de merit de l a  expos. din Viena 

Acest vin în tăr itor , lobrifug u, antinervos v in 

decă afecţiunile serofu’oase, fr iguri nevrose, diaree 

crenice, colori palide, neregul&rităţi a sângelui; el 

convine special mente copiilor, femeilor delicate, 

persoanelor in vârstă şi acelor slăbite de boală sau 
de excese.

Adli. DETHAN, farmacist, Pob. St-Denis. 90 Parh* 

j i  principalole farmacii din rom ânia  §i străinătate 

$ A  se cere pe etichete T imbral gnvem ulni fran- 

Bez şi semnătura J. Fayard. Preţu l 4 fr.

CAŞCAVAL DE PENTELED

fiTÎS et aTOUTl e  M O N D E
i iiK iira iion  >1 m ie form ul* iufatlh lilc  poui jruerir, eu « « n e t  et I  

l«*u <1« le t <ţc>>uleinritl> recenta ou tiivikeres.

A ’t : r i r «  a  fC  V lV f jT JV . i i  \ ' io n n f>  ( I s t s r e ) .  F r a n o *

PARTIDE DE CASATOtEAU ALEM AND
Se mijloceşte până in clasele ii-' 

inalie, conştiincios, cu tactul c in l  
şi sub strictă discreţinne. Doritori 
să trimită descrieri specinle a irul, 
jururilor lor sociale şi pecuniarii 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dela ţ J  
soana cu care ar voi să su onea;|i 
apoi fotografia şi franţatui» snticiefi 
Penii'u dame avute nu resnliă n i j l^ ’ 
dală cheltueli. Sucresi-le fericite ILiV 
pot proba. Ofertele ueanonime suiffjfia 
se adresa la d. h.l.ns WohlmcU 
Breslau, (Germania) Herrensfrassefl 
Corespondenţa nesgo lotoass. Refer 
bune. f

Se reeomandă inlăiniri spre a l 
înţelege personal cănd simt in‘ 1 !  
pretenţii mai mari. Se iau in coi 
deraţie numai propuneri de tot r tj r  
şi serioase, altele dorim să ne cri M 

Se caută agenţi solizi adică elti* 
boratori. T I ,

I n s t i t u t u l  I  î  A I > |  t

i n  G a l a ţ i  ;j l  
Cursurile grimare vor incepe la /fii - 

ugust; iar cele gimnasiale şi comerc] f 
la 1 Septembre viitor. La 1 Sep/emfcrJl^ 
eachide şi clasa 5-a liceală.

C O M P U S A  de L E S E U R  
Ace^tă apă face a dispare petele ro

şii, împedică sbârcit urile şi a 1 beşte pelea.
La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 

muer, No. 47, rue de la Chausee d’A n 'r.
Deposit iu Bucureşti la farmacia d-luî 

C. W . Zfirnor, la d-nu Appel et C-ie 
ja  toţi coiferi parfumeori.

SOCIETATEA ROMANA

tratează p r in tr ’o artă specială

Aducem la ouuoştinţrt onor. public, că suntem g ita  ;i priimi propuneri peut.ru 

construirea de case de locuit, da prăvălii şi de i>rice alte clădiri, cu plata imediată 

sau iu mai multe rate la epoce fixe, sau iu termine lungi, şi prin amortisare, cu 

garanţii suficiente.

Societatea se însărcinează, şi cu elaborarea planurilor, sau acceptă planurile 

de cei tuleresaţi.

Persoanele ce doresc să li se execute construi ţii in vreuna din condiţiile de. mai 

sus, vor bine voi a se adresa la Direcţiune, iu localul ei diu strada Doamnei No. 

8, arătând locul ce posed, natura construcţiei şi modul in care doreşte a plăti.

In cas cănd s ar dori plata in mai multe rate la t  rmene fixe sau cu amoiti- 

saţiune, iu termine lungi, doritorii vor bine-voi a ue arfetă precis in căte termine 

anuale eau semestriale vor să plătească ratele sau anuităţile.

D IRECŢIUNEA.

Dr. I. BRAtWSTEIH
Medic, c liirnr j i  aecouclwur fost medic practicant 

iu  Viena in Klinicele:

BRAON (Boale de femei j i  facere)

HEBRA (Boale de piele, de păr j i  syphilis.

Consultaţiuni de Ia 3— 5 p m.
S T R A D A  S F , V IN E R I N O . -) ( C A S A  .M1SU

MR  A. KIBRIK DENTISTE
i deoă, pnue, scoate, plumbue ti cu aor 

cn ţilatiuă e‘c. dinţii fftrâ de nici o durere 
şi priu metode de curSnd iuvenUte. Tot- 
o lata oarăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă ia toate zilele la 
oifce oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu gradina Uuion-Suise.

MARE SUCCES

VELOUTINE
I ii u r m a  m u l t o r  eccose a le  ju n e ţ e ! ,  r e c o m a n d ă m  u ^ a g iu l

P I C A T U R I L O B  R E G E N E B A T H I C E
ALE

O r u l u i  ŞAMUL THOMPSON

Paris, rne St. Lazare. 11.

OrI-ce flacon care nu va purta semnătura d-luT „GeJin“ - 
pharniacJst se va considera ca contrafăcut. .

Depositul in BucurescT la pharmaciile Zurner, Risdorfer,
Brus, etc. ’ —

— L Z H — _ _T~ ~~~r~ — -----— — ------- -------- . 

S ’a mutat in strada M ihain Iîravn l, lăngâ grădina publică, C a  
Negri, au^umentate cu iincă şapte saloane superb aranjate, o grădină cu arftj 
fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi Tor fi la dispoziţia elevilor |l 
viitor.

Eli iflîimEEfse
" *  •  *  ■ M  « A  1 ■ HM a  ■ *  *  ^  nimic. Se găsesce in t| 

farm aciile  d in  Univers şi la Paris la JU L E  F E R R E  farm acis t, No. l|j 
strada R ichelleu, succesor al lu i Bron ; la Bucureşti la  d. ZU  R N E R  fa rm a c l

ESTE O FA INA DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină nc- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRESC1TATEA NA TUR. TINEREŢEI

Parfum eur la Paris, 9 rue de la Paix

Depozit in Bucureşti, la toţi parfumevii;: 
coaferii.

D E . ÎNCHIRIAT ţşşsb
bucătărie, cuiţp singur ţi pimniţă in stiad. 
Clopotari No. 38, are tranvniu in faţă.

Doritorii se pot adresa la portarul prin
cipelui A. Ştirbeiu. calea Victoriei No. 97' de la facultatea de medicină din Paris.

F.E PARIS — 8 , PLACE L ’OPERA PARIS.
Se găseşte la toţi farmacişti, şi coaferi 

Medalia de Merit dec'ernat Casei Doctorului PIERKE şi recompensa cea mai 
mare obţinută de dentifrice-.

F M 7 A  D F  Casele cu locul lor 
L I N Z - A n t .  din strada Scnlptu- 
3. Adresa strada Luterană No. 2.

Grâu de Banat pentru sămănţă. 

calitate superioară, proba se poate 

vedea la depozitul de făini a! 

morei Buftea, strada Manea Bru- 

taru in colţul stradei Banului.INSTITUTUL MEDICAL
D E

G I M N A S T I C A  S V E D E S A  SI MA S  AGI  U
Aducem la cunoştinţa publică, că sub

semnaţi cumpărând intraga producţiunc 
a anului acesta de ZAHAR Căpăţini şi 

Tos al fabricei Kitila, vindem atăt in 
Capitală căt şi transit ab fabrică.

G. IONESCU & C-nie.

Magazin do coloniale en gros.

Strada Şelari No. 12.

Strada Modei 1

L O T I U N E A  R O M A N A  F E R U G I N O A S A
Dedicată AA. LL. Regale Doinuul şi D6mna Românilor 

Inventată de I  j e o n  coafeur.

S ingurul deposit pentru vinderea en gros şi eu detail.
42. Calea Victoriei 42. —  Bucuresol şi 
14. Strada Mare 14.— Brăila.

La 7 Noenibre viitor se va vinde cu 
licitaţie la trib. Praliova secsia I, ca
sele cu locul lor din oraşul Ploeşti, 
strada Sfetescu No. 26, avere a deceda
tului Dumitru Dinescu, urmărită pentru 
datorie.

lipografia Miulescu calea .Victoriei sala teatrului Bosse


